
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 590, de 10 de setembro de 2024  

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 203/2024, alterado 

pelas Portarias nos. 484 e 503/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 01, 03 e 10/08/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR as inscrições da Seleção Pública para Contratação de 

Professor Substituto da UESB, para atuação nos Departamentos da Uesb e nas áreas de 

conhecimento/matérias/disciplinas indicadas, de acordo com o Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no endereço 

http://www2.uesb.br/concursos, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 590/2024 

  

RESULTADO DO PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE 

SELEÇÃO PÚBLICA – PROFESSOR SUBSTITUTO – EDITAL 203/2024 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

Matéria/ Disciplina: Cálculo Numérico, Álgebra Linear, Estatística Experimental 

01 vaga – 40 horas – 19 meses 

CANDIDATO (A) MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

SITUAÇÃO MOTIVO 

Ciro Campos Chaves 

 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Jair Pereira dos Santos Ampla 

Concorrência 

INDEFERIDA (Não atendeu ao requisito previsto no item 

4.3 - alínea J) 

Janaína Mota Fonseca 

Portela 

Ampla 

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

João Paulo Dias 

 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Micael Rocha de Azevedo 

 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Murilo Lacerda Santos 

 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Rodrigo Barbosa Moreira 

 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Saulo Messias Barbosa 

Santos 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Tarcísio Mereles Ângelo 

Araújo 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Widervan de Deus Morais Ampla 

Concorrência 

INDEFERIDA (Não atendeu aos requisitos previstos no 

item 4.3 - alínea J e subitem 4.3.1.1.) 

Matéria/ Disciplina: Introdução a Engenharia Ambiental, Engenharia de Alimentos e Meio Ambiente, Educação 

Ambiental, Planejamento Ambiental de Sistemas Industriais, Empreendedorismo, Higiene e Segurança do Trabalho 

e Estágio Supervisionado 

01 vaga – 40 horas – 06 meses 

Ana Luiza Silva Anjos 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Claudineia de Souza Souza 

Vaga reservada à 

População Negra 

DEFERIDA -------- 

Kelly Félix Olegário 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

Lorena Lima Ferraz 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Mayana Silva Bessa Leite 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Paulo Vitor Campos de 

Oliveira Lima 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Thamires Oliveira da Silva 

Vaga reservada à 

População Negra 

DEFERIDA -------- 

Victórya Vilasboas Lopes 

Costa 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Yan Rocha Coêlho 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

Matéria/ Disciplina:  Geologia Geral, Paleontologia e Biologia Geral 

01 vaga – 40 horas – 16 meses 

CANDIDATO (A) MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA  

SITUAÇÃO MOTIVO 

Alex Sandro de Castro 

Garrido 

Vaga reservada à 

População Negra 

DEFERIDA -------- 

Alice Bastos dos Santos 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Ana Carla Brito 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

André Barcelos Silveira 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Bruno Gomes dos Anjos  

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Camilla Bomfim Cangussu 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Dayana Ellen Miranda Dias 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Elvis Carlos da Silva 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Grasiela Casas 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Iasmine Maciel Silva Souza 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Isabel Honorata de Souza 

Azevedo 

Vaga reservada à 

População Negra 

DEFERIDA -------- 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

Israel Silva Cruz 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Jônatas Santos Oliveira 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Leomir dos Santos Campos 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Marcelle Amorim Carvalho 

Vaga reservada à 

População Negra 

DEFERIDA -------- 

Márcia Martins Ornelas 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Mauricio Barros Fernandes 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Rita Carolina Spínola 

Macedo da Silva 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Tassia Nery Silva 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Taynara de Jesus Sousa 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA (Não atendeu aos requisitos previstos no 

item 4.3 - alínea J e subitem 4.3.1.1.) 

Thayse Karollyne dos 

Santos Fonsêca 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Vanessa Santos Freitas 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS 

Matéria/ Disciplina: Tutoriais, ambulatório e/ou anatomia clínica  

01 vaga – 40 horas – 29 meses 

CANDIDATO (A) MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

SITUAÇÃO MOTIVO 

Aimée Teixeira dos 

Santos Meira 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

João Paulo Almeida de 

Sousa 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Marta Andrade Gomes 

Quixada Carneiro 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Raíza Correia Santos 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Sâmara Fernandes Santos 

Martins 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA (Não atendeu aos requisitos previstos no 

item 4.3 - alíneas E e J  e subitem 4.3.1.1.) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

Matéria/ Disciplina: Administração Estratégica, Administração de Materiais II, Administração Mercadológica I e 

Administração Mercadológica II 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

01 vaga – 40 horas – 19 meses 

Adriana Ribeiro Mota 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Allisiane Krystina Saraiva 

de Figueiredo 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Ananda Silveira Bacelar 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Attawan Guerino Locatel 

Suela 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Eliane Teixeira de 

Assunção 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Esdras Antunes do 

Nascimento 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Gardênia Tereza Jardim 

Pereira 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Givago Barreto Martins 

dos Santos 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Jacqueline Reis Trindade 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Juliana Ferreira da Silva 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Karine Almeida Grisi 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Luciana Nery de Oliveira 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Lúcio Marcos de Souza 

Ribeiro 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Odeniz Ribeiro Azevedo 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Samanta Cerqueira Santos 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Victor Cesar Rodrigues 

Carvalho 

Ampla  

Concorrência 

INDEFERIDA (Não atendeu aos requisitos previstos no 

item 4.3 - alínea J e subitem 4.3.1.1.) 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

Matéria/ Disciplina:  Fonética e Fonologia; Modelos de Análise Fonológica 

01 vaga – 40 horas – 05 meses 

Alcione de Jesus Santos 

Vaga reservada à 

População Negra 

INDEFERIDA Não enviou documentação 

Clara Carolina Souza 

Santos 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Jeane Silva Lima 

Vaga reservada à 

População Negra 

INDEFERIDA Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: “Pós-Graduação em 

Linguística ou Estudos Linguísticos ou 

Estudos da Linguagem ou Ciências da 

Linguagem (com área de concentração em 

Fonética e Fonologia) ” 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


